4. נוכח החלטה זו, נמשך ניהול ההליך בבית המשפט המחוזי. לבקשת המערער, ולאור התדרדרות שחלה לטענתו במצבו הרפואי, נגבתה עדותו בהליך של עדות מוקדמת, לפי סעיף 171 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984. בתום מסירת העדות,

הגישה המשיבה בקשה נוספת לסילוק התביעה על הסף מחמת התיישנותה. בבקשה זו, טענה המשיבה כי ממכלול טענות המערער בכתב התביעה, בתצהירו ובעדותו בבית המשפט, כמו גם מהמסמכים הרפואיים וחוות-הדעת שהגיש, עולה כי תביעתו התיישנה זה מכבר, ועל כן, דינה להידחות על הסף.

בית המשפט המחוזי נעתר הפעם לבקשה, והורה על דחיית התובענה על הסף מפאת התיישנותה. על כך הערער שלפנינו.

פסק דינו של בית המשפט המחוזי

5. בית המשפט המחוזי החיל על הענין את הוראת ההתיישנות החלה על עוולות בנזיקין על-פי סעיף 89(2) לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] (להלן: פקודת הנזיקין או הפקודה). על-פי הוראה זו, לצורך חישוב ההתיישנות בעוולות נזיקין, וכאשר עילת התובענה היא נזק, רואים את יום אירוע הנזק כיום היוולד העילה, ואם הנזק לא נתגלה ביום שאירע – יהיה זה ביום גילוי הנזק. הוא קבע, לצד זאת, כי חלות על הענין הוראות סעיף 8 לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 (להלן: חוק ההתיישנות), הדוחה את מרוץ ההתיישנות מקום שעובדות שונות המהוות את עילת התובענה – למעט רכיב הנזק הכפוף להוראת סעיף 89 לפקודה – נתגלו בשלב מאוחר.

6. בענייננו, קבע בית המשפט כי בהתאם לעדותו של המערער, נודע לו לכל המאוחר על מחלתו בשנת 1991, ולפיכך, ככל שהדבר נוגע ליסוד הנזק, במועד זה החל מניינה של תקופת ההתיישנות, אשר חלפה בטרם הוגשה התביעה בשנת 2003.

6805/99 תלמוד תורה הכללי והישיבה הגדולה עץ חיים בירושלים נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, ירושלים, פ"ד נז(5) 433, 444 (2003), להלן: ענין תלמוד תורה; ע"א 1806/05 הראל חברה לביטוח בע"מ נ' עזבון המנוח דוד אמיתי ז"ל, פסקה 2 לפסק דיני (לא פורסם, 21.5.2008), להלן: ענין הראל; כן השוו: דברי ההסבר להצעת חוק ההתיישנות, התשס"ד-2004, ה"ח 125, 610). בעשור האחרון נוסף למערכת שיקולים זו גם שיקול ההכרה בזכות הגישה של הפרט לערכאות – זכות אשר הוכרה כבעלת אופי חוקתי, וככזו, מצדיקה מתן פרשנות מצרה להוראות ההתיישנות, על שום המחסום הדיוני שהן מקימות מפני בירור זכויות מהותיות בפני ערכאות השיפוט (ענין תלמוד תורה, בעמ' 444-445; ע"א 2242/03 אברהם נ' רשאד, פסקה 13 (לא פורסם, 18.7.2005), להלן: ענין אברהם).

חוששני כי בנידון דידן כפות המאזניים אינן מעוינות, אלא נוטות הן לכיוון ההתישנות, כפי שתיארה חברתי. כאן אוסיף, כי הפסיקה – במיוחד פסק הדין בפרשת המאירי הנזכרת מעלה, בחוות דעתו של השופט, כתארו אז, ריבלין - סקרה את הפרשנות לעניין היחס בין סעיף 89(2) לפקודת הנזיקין (נוסח חדש) לבין סעיף 8 לחוק ההתישנות, תשי"ח-1958. בפרשת סודוקה הנזכרת עמדתי (פסקה י") על שלושה הבדלים בין שתי הוראות הדין הללו, ואחזור עליהם במיוחד לעניין פרשנות סעיף 89(2) ואמת המידה של האדם הסביר:

"(1) ההבדל הראשון הוא ההבדל האופרטיבי, כאמור מעלה – שתי ההוראות מחילות את כלל הגילוי המאוחר, אולם הוראת סעיף 89(2), והיא לבדה, קובעת מחסום להגשת התביעה כעבור עשר שנים מיום אירוע הנזק.

נ' קיבוץ גבת – אגודה שיתופית, פ"ד מ(1) 528, 530 (1986); ע"א 1650/00 זיסר נ' משרד הבינוי והשיכון, פ"ד נז(5) 166, 177 (2003) והאסמכתאות שם; ע"א 2242/03 אברהם נ' ראשד (לא פורסם) בפסקה 10; ראו גם גלעד, בעמ' 141), ומתיישב גם עם הצורך בהרמוניה חקיקתית; ראו גם, בהקשר זה, את דברי ההסבר להצעת חוק התיישנות, התשס"ד-2004, הצעות חוק הממשלה 125, 611, 616 (2004). לא למותר לציין, כי באשר לעילות ההשעיה בכלל בהקבלה לסעיף 8 לחוק התיישנות, ההשעיה המוצעת שם היא כשהתובע "לא ידע ולא היה עליו לדעת" עובדה שהיא חיונית ובין אלה נמנים "זהותו של הנתבע, המעשה של הנתבע שהוא נשוא התביעה, הפגיעה בתובע שהיא נושא התביעה, קיומה של זיקה סיבתית עובדתית בין המעשה לבין הפגיעה האמורים" (סעיף 12(1)(א) להצעה בעמ' 616).

כשלעצמי סבורני, כאמור, כי בסופו של יום יש להחיל אותה אמת מידה גם לגבי סעיף 89(2).

ג. ולבסוף אחזור על המלצתו של השופט ריבלין בעניין המאירי (עמ' 547) באשר לביטול השניות שבין שני הסעיפים נשוא ענייננו (ראו גם פרשת טורוקה פסקה י(4)), והדיו הנשפך גם בתיק זה מזכיר כי כבר נדרשו לכך מנסחי הצעת חוק ההתישנות, התשס"ד-2004 (הצעות חוק הממשלה תשס"ד, 611, 616) בהציעם לבטל את סעיף 89, אך למרבה הצער לא אסתייעא עדיין מילתא.

ד. עם כל האהדה למערער ולמצבו, איני רואה מנוס מהצטרפות להכרעת חברתי.

ה. לאחר שנכתבו דברים אלה ובטרם ניתן פסק הדין דנא, ניתן פסק הדין בע"א 2206/08 סיגמן נ' דובק (טרם פורסם), ושם הוכרע ברוח האמור מעלה (חוות דעת השופטת פרוקצ'יה).